
 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2025 - ANO CIX - No 24.139

Portaria Nº 00921936 de 17 de Abril de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no uso 
de suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 RENATO NERY DE 
SOUZA

 Diretor  DAS-2C  DIRETORIA DE ARTES VISUAIS 
E MULTIMEIOS

 01 de Abril 
de 2025

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1047425#21#1130817/>

Programa de Incentivo ao Patrocínio 
Cultural – FAZCULTURA
<#E.G.B#1047219#21#1130593>
DECISÃO DA COMISSÃO GERENCIADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO 
AO PATROCÍNIO CULTURAL - FAZCULTURA - POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES - EM 
12/12/2024

RESOLUÇÃO: Nº20 /2025
PROCESSO: Nº8609/2024
PROPONENTE: INSTITUTO POPULAR DO RECONCAVO - IPR BAHIA
PROJETO: Madre de Deus, Recôncavo, Bahia: Espaço, Ambiente e Cultura
VALOR: R$ 331.164,00 (Trezentos e trinta e um mil e cento e sessenta e quatro reais) que 
corresponde a 80% do valor do projeto.
DECISÃO: Aprovado
<#E.G.B#1047219#21#1130593/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1047644#21#1131037>
Portaria Nº 00922269 de 17 de Abril de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL - IPAC, no uso de 
suas atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ANA CAROLINA DE 
CARVALHO COUTINHO

 Coordenador III  DAI-4  MUSEU DE ARTE 
MODERNA

 10 de 
Abril de 
2025

MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
INST DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL
<#E.G.B#1047644#21#1131037/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Companhia Baiana de Pesquisa Mineral – CBPM
<#E.G.B#1046672#21#1129996>
COMPANHIA BAIANA DE PESQUISA MINERAL - CBPM
CNPJ Nº 13.554.910/0001-68
NIRE Nº 29300006025
COMPANHIA FECHADA

CONVOCAÇÃO - Assembleia Geral Ordinária

Ficam convidados os Senhores Acionistas da Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM 
a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada às 10 horas do dia 25 de abril 
de 2025, através de videoconferência da plataforma Microsoft Teams, para deliberar a respeito 
da seguinte ordem do dia: (i) exame, discussão e votação do Relatório da Administração, das 
Contas e das Demonstrações Financeiras Relativas ao exercício social encerrado em 31.12.2024, 
acompanhado do Parecer dos Auditores Independentes; (ii) eleição de membros do Conselho de 
Administração; (iii) eleição de membros do Conselho Fiscal. Salvador, 16 de abril de 2025 - O 
Conselho de Administração.
<#E.G.B#1046672#21#1129996/>

Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1047331#21#1130716>
PORTARIA N°18 DE 17 DE ABRIL DE 2025
O Diretor Geral do Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo item “6” da Resolução CONMETRO nº08/16 e de acordo 
com o item 6.3.3 da Portaria INMETRO nº 124/2022, RESOLVE:

Determinar que os proprietários de taxímetros do Eunápolis, compareçam á sede do IBAMETRO, 
no período de 19/05/25 a 30/05/25 para realizarem as verificações periódicas dos taxímetros 
conforme endereço abaixo, no horário de 8h às 14h, através de agendamento.

As verificações deverão seguir à tabela de agendamento dando condições ao taxista de programar 
o serviço conforme período estabelecido. O acesso ao agendamento será disponibilizado a partir 
do dia 22/04/25, no endereço do portal do IBAMETRO: www.ibametro.ba.gov.br, ícone PSIE - 
Portal de serviços do INMETRO nos Estados ou https://servicos.rbmlq.gov.br - agendamento de 
serviços.

Os taxistas deverão apresentar o último certificado de verificação do taxímetro e o selo de gás 
natural veicular, devidamente preenchido para os que se utilizam daquele tipo de combustível. O 
não cumprimento ou falta de justificativa do interessado na data aprazada, ensejará a aplicação 
das penalidades previstas na legislação em vigor.

Local das Verificações: Av. David Jonas Fadini 2409, Distrito Industrial-Sede do IBAMETRO 
- Eunápolis
Contato: Metrologista Bruno Tel: (73) 9 9821-3992; (73) 98259-9546
PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
Thales Dourado Moitinho Pinho, Diretor Geral
<#E.G.B#1047331#21#1130716/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1047467#21#1130859>
RESUMO CONTRATO CESSÃO DE USO

CC 0000066/2020 Convenentes: CAR/ 	 ASSOCIAÇÃO DE AGROFLORESTA DO 
ESTADO DA BAHIA. AAAEB.; Município: Eunapolis-Ba. Objeto: 02 kits de irrigação; Prazo: 
02 anos contados a partir da data de assinatura; Assinatura: 18/12/2020

CC 0000112/2020 Convenentes: CAR/ ASSOCIAÇÃO DE MINI E PEQUENOS PRODUTORES 
RURAIS DO VAU DO ITAGUARI.; Município: Cocos-Ba. Objeto: 40 barracas de feira livre para 
atender o município de coco; Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura; Assinatura: 
18/12/2020

CC 0000042/2025 Convenentes: CAR/ INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO 
JAGUARIPE.; Município: Muniz Ferreira-Ba. Objeto: 100 CAIXA DE AGUA 500 L.;Prazo: 02 
anos contados a partir da data de assinatura; Assinatura: 17/04/2025
<#E.G.B#1047467#21#1130859/>
<#E.G.B#1047469#21#1130862>
RESUMO DE CONVÊNIO
Nrº 0011/2025 Convenentes: CAR/SDR/PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM; 
Município: Paramirim; Objeto: Implantação de PROJETO DE EXTENSÃO RURAL UMBU 
GIGANTE com aquisição de um (01) veículo, equipamentos de informática, instalação de um 
(01) viveiro tipo estufa para produção de mudas de Umbu Gigante, implantação de uma (01) 
Unidade de Demonstração e de um (01) matrizeiro com pé-francos de 2.000 plantas nativas de 
diferentes localidades do Estado da Bahia, na localidade de Parque de Exposição Luiz Gonzaga 
da Silva Barros, às margens da BA-156, área de domínio público do município de Paramirim - 
BA, conforme Declaração de Dominialidade Pública publicada no Diário Oficial do Município, 
Edição Nº 2316, de 25 de março de 2025, através do PROGRAMA I.P.A.Produção- Fomento 
Produção. Fontes: ; Valor: R$ 319.547,09; Prazo: 365 dias. Assinatura:17/04/2025; Processo 
SEI nº: 07716062025000104805
Nrº 0013/2025 Convenentes: CAR/SDR/CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE - CDS DE IRECE; Município: Irecê; Objeto: 
Fomentar a 24ª EXPOAGRI - EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DA REGIÃO DE IRECÊ a ser 
realizada no Parque de Exposição na sede do município de Irecê, através do PROGRAMA 
Apoio à Eventos da Agricultura Familiar. Fontes: ; Valor: R$ 95.000,00; Prazo: 90 dias. 
Assinatura:17/04/2025; Processo SEI nº: 035160682025000770814
<#E.G.B#1047469#21#1130862/>
<#E.G.B#1047472#21#1130864>
RESUMO DE TERMO DE COLABORAÇÂO
Nrº 0050/2025 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DE TURISMO RURAL DA BASE 
COMUNITARIA SANTA CRUZ PONTA DA SERRA; Município: Adustina; Objeto: Fornecer 
22.000 (vinte e duas mil) refeições através de 01 (uma) Cozinha Comunitária e Solidária, pelo 
Projeto Comida no Prato no município de Adustina por um período de 12 meses., através 
do PROGRAMA CP - Comida no Prato. Fontes: ; Valor: R$ 242.000,00; Prazo: 365 dias. 
Assinatura:17/04/2025; Processo SEI nº: 03573772025000360466
Nrº 0059/2025 Convenentes: CAR/SDR/CENTRAL DE COOPERATIVAS DE BENEFICIAMENTO 
E COMERCIALIZACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDARIA ARCO 
SERTAO CENTRAL; Município: Serrinha; Objeto: Fornecer 22.000 (vinte duas mil) refeições 
através de 01 (uma) Cozinha Comunitária e Solidária, pelo Projeto Comida no Prato no município 
de Serrinha por um período de 12 meses., através do PROGRAMA CP - Comida no Prato. 
Fontes: ; Valor: R$ 242.000,00; Prazo: 365 dias. Assinatura:17/04/2025; Processo SEI nº: 
03573772025000183408
<#E.G.B#1047472#21#1130864/>
<#E.G.B#1047473#21#1130866>
TERMO ADITIVO COLABORAÇÃO DE PRAZO
Nrº 030/2022.2 Convenentes: CAR/SDR/ASSOCIACAO DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
DO MUNICIPIO DE ARACI; Município: Araci-BA; Prazo: Fica prorrogado por mais 210 
(duzentos e dez) dias contados após o dia 08/05/2025. Assinatura: 17/04/2025; Processo SEI nº 
03573692025000725560

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


